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“Azərbaycan Xəzər Dəniz Gəmiçiliyi” QSC 
tabeliyindəki  Dəniz Nəqliyyat Donanmasının quru yük liman 

sahəsinin ərazisinin işıqlandırılmasını təmin edən projektorların 
və elektrik panellərinin quraşdırılması xidmətlərinin   

  (mal-material daxil olmaqla) satın alınması məqsədilə
TENDER ÜSULU İLƏ  MÜSABİQƏ  ELAN  EDİR

Müsabiqədə iştirak etmək istəyən şəxslər 
ZZZ.asco.az səhifəsinə daxil olmaqla elan-
lar bölməsindən əlavə sənədləri və ətraÀı 
məlumat əldə edə  bilərlər.

Müraciət üçün son müddət 2024-cü il de-
kabrın 4-ü saat 17.00-dəkdir.

Sənədlər Azərbaycan dilində, 2 nüsxə-
də (əsli və surəti) tərtib olunmalıdır (xarici 

dildəki tender təkliÀəri Azərbaycan dilinə 
tərcümə edilməlidir). Göstərilən vaxtdan gec 
təqdim olunan zərÀər açılmadan geri qayta-
rılacaqdır.

Əlaqə  telefonu- (012) 404-37-00, daxi-
li:1177 

Ünvan- AZ1003, Bakı şəhəri, Mikayıl 
Useynov küçəsi 2.

Rusiya türk-müsəlmanlarının 
milli oyanış öndəri 

Həsən bəy Zərdabinin maarifçilik  
mücadiləsi məfkurə qaynağıdır 

gtən əsrlərdə yaşamış millət fədailərindən və zəka sahiblərindən söz düşəndə, nədənsə 
qulaqlarımda rəhmətlik Mirzə Cəlilin “gözümü açanda bu dünyanı qaranlıq görmüşəm” 
sözləri səslənir. Gözlərim önünə isə qaranlıq bir gecədə yol gedən bir dəstə nabələd 
adamın güclə seziləcək kölgələri gəlir. İrəlidə addımlayanlardan biri əlindəki fənəri arabir 
başı üzərinə qaldırır ki, arxada gələnlər ayaqlarının altını yaxşı görsünlər və yolun çala-
çuxuruna düşüb əzilməsinlər...

Xəyali bir filmin ilk kadrlarını xatırla-
dan bu lirik ricət ictimai fikir və mədəniyyət 
tariximizdə dərin iz qoymuş və məktəb ya-
ratmış  şəxsiyyətlərin keçdiyi ağır yolun və 
xalqa xidmətin simvolik ifadəsi sayıla bilər. 
dünki belə işıqlı şəxsiyyətlər taleyin onlara 
bəxş etdiyi ömür payını sadəcə özləri üçün 
yaşamamışlar. Onlar son nəfəslərinədək vətə-
nin və millətin taleyini düşünmüş, bu yolda 
şərəÀə xidmət göstərmişlər. 

Belə şəxsiyyətlərdən biri, böyük maarif-
çi, alim, publisist və ictimai xadim Həsən bəy 
Zərdabidir. Noyabrın 28-i bu böyük insanın 
anım günüdür. Yeri gəlmişkən,  1992-ci ildə 
Həsən bəyin anadan olmasının 150 ili tamam 
oldu. Amma, nədənsə, bu parlaq şəxsiyyətin 
yubileyini təntənəli şəkildə qeyd etmək unu-
duldu.

65 il mənalı ömür sürmüş Rusiya 
türk-müsəlmanlarının fikir öndəri Həsən bəy 
Zərdabi xalqın maariÀənməsi, azadlığı uğ-
runda inam və imanla mübarizə aparıb, milli 
təhsilimizin, teatrımızın, mətbuatımızın əsa-
sını qoyub. Onun fəaliyyəti yalnız bu sahələr-
lə məhdudlaşmayıb. Həsən bəyin milli oya-
nış mübarizəsi XX əsrin əvvəllərində istiqlal 
mübarizəsinə çevrildi. 

Aşağıda söylədiklərimiz Həsən bəy Məli-
kovun (Zərdabinin) işıqlı arzularının və əməli 
fəaliyyətlərinin müxtəlif anlarıdır. 1869-cu ilin 
noyabr ayında Həsən bəy Bakı Realnı Gimna-
ziyasına “təbiət tarixi” müəllimi təyin olunur. 
Onun maarifçilik fəaliyyəti də geniş şəkildə 
elə o vaxtdan başlayır. O, məktəbdə xeyriy-
yə cəmiyyəti yaratmaq istəyir. Buna görə də 
tələbəsi və dostu, sonralar ədəbiyyatımızın 
klassiklərindən biri olan Nəcəf bəy Vəzirov-
la, demək olar ki, Azərbaycanı el-el, oba-oba 
gəzərək, İrəvan, Dərbənd, TiÀis şəhərlərinə 
gedərək imkanlı şəxslərdən kömək istəyir. 

gmrünün ixtiyar çağında Həsən bəy 
“Həyat” qəzetində (N107, 25 noyabr 1905-
ci il) həmin günləri xatırlayaraq belə yazır: 
“...1871-ci il sənədə mən də bizim müsəlman-
lar üçün belə bir cəmiyyəti-xeyriyyə nizam-
naməsi tərtib edib, bir neçə qeyri adamlara da 
qol çəkdirib, sərdara verib təsdiq elətdirdim. 
Amma mənim çağırışıma nə ki, qeyri müsəl-
man, hətta ərizəyə qol çəkənlər də gəlmədi. 
Axırda bir neçə insanı vasitə salıb qazı Molla 
Cavad axunddan təvəqqe elədim ki, şəhərin 
mütəxəssislərini öz mənzilinə çağırıb bu xe-
yir işin bina olmağına səbəb olsun. Həzərat 
cəm olanda onlara cəmiyyəti-xeyriyyə nədir 
və onun gələcəkdə nə xeyri olacağını ərz elə-
dim və cənab Hacı Zeynalabdin Tağıyev də 
bu barədə çox danışdı. Amma pul sözü araya 
gələndə hacılar iztiraba düşdülər...�

Həmin yığıncaqda istəyinə nail ola bil-
məyən Həsən bəy göy qaytanlı dəftərlərini 
qoltuğuna vurub küçəyə çıxır. Havanın so-
yuqluğu onun pərişan görkəminə təsir etmir. 
Bu dəqiqələrdə onu ancaq məktəbdəki kasıb 
uşaqlarının gələcək taleyi düşündürür. Axı 
qarşıdan qış gəlirdi. O, uşaqların xeyli hissə-
sinin isə nə isti geyimi, nə də yeməyə çörəyi 
vardı.

Xeyriyyə cəmiyyətinə bağladığı ümid 
qırılmışdı. O, bu cəmiyyəti yaratmaqla neçə-
neçə əlsiz-ayaqsıza, kimsəsizə əl tutmaq, 
məktəblər açmaq, kasıb uşaqlarını oxutmaq, 
dərsliklər hazırlamaq və sair istəyirdi. Amma 
imkanlılar Həsən bəyi başa düşmək, bu mü-
hüm işə kömək etmək istəmirdilər.

Həsən bəy Zərdabi “Cəmiyyəti-xeyriyyə 
binası”adlı həmin məqaləsində daha sonra 
belə yazır: “Mən dəftərlərimi qoltuğuma vu-
rub mənzilimə gedəndən sonra bizim bədbəxt 

müsəlmanların fikrindən bir neçə gün xörək 
yeyə bilmədim və gecə mənə yuxu haram 
oldu. Qardaşlar, bizim və qonşularımız er-
mənilərin indiki halına baxıb diqqət edin� 
Onda görərsiniz ki, zikr olan otuz dörd ilin 
müddətində onlar (Bakıda yaşayan ermənilər 
nəzərdə tutulur) bizdən nə qədər qabağa ge-
diblər və bunun ümdə səbəbi onların cəmiy-
yəti-xeyriyyəsi olubdur. Bəs deyilmi, biz ha-
çan ayılacağıq"�

 Xeyriyyə cəmiyyəti arzusunun baş tut-
maması onu ruhdan salmır. O, öz tələbələrilə 
birlikdə M. F. Axundzadə “Hacı Qara” ko-
mediyasını tamaşaya hazırlayıb. Bu tamaşa 
ilə milli teatrımızın əsası qoyulub. Tamaşa 
1873-cü ildə göstərilib. Bundan xəbər tutan 
dramaturq Həsən bəyə sevinc və minnətdar-
lıq dolu məktub göndərib. İlk tamaşadan 50 
manata yaxın, ikinci tamaşadan 100 manat 
pul yığılıb. Sonra əsər bir neçə dəfə də göstə-
rilib. Bu yolla Həsən bəy kasıb tələbələrin 
ehtiyaclarının bir hissəsini həll edıb.

İllər ötüb. O, bu qənaətə gəlir ki, xalqı 
oyatmaq üçün kəsərli vasitə – qəzet lazım-
dır. 3 illik mübarizədən sonra Həsən bəy 
məqsədinə nail olur – 1875-ci il iyul ayının 
22-də “Rusiyada əvvəlinci türk qəzeti” olan 
“Əkinci” işıq üzü görür və milli mətbuatımı-
zın əsası qoyulur. Heç şübhəsiz, Həsən bəy 
Zərdabi təkcə bu xidmətinə görə ictimai fikir 
tariximizdə və mədəniyyətimizdə birincilər 
sırasında dayanmağa layiqdir.

“Əkinçi”nin hər sayı maddi çətinliklə 
çıxırdı. Dövrünün azad fikirli ziyalıları ona 
dayaq durmağa, müdafiə etməyə çalışırlar. 
Ancaq 1877-ci ilin ortalarında qubernatorun 
göstərişi ilə Azərbaycanda olan yeganə mət-
bəə “Əkinçi”ni çap etməkdən imtina edir. Bir 
aydan sonra Həsən bəyi realnı məktəbdən də 
çıxarırlar... 2 ilədək işsiz qalır. Bir tərəfdən 
arzuların qırılması, digər tərəfdən maddi çə-
tinlik onu doğma Zərdaba qayıtmağa məcbur 
edir. Beləliklə, 16 il kəndində yaşamalı olur. 
Burada da onu rahat yaşamağa qoymurlar...

1896-cı ildə yenidən Bakıya qayıdır və 
ömrünün sonunadək “Kaspi” qəzeti ilə əmək-
daşlıq edir. Eyni zamanda həmin il o, Bakıda 
qız məktəbi açmaq üçün şəhər qubernatoruna 
ərizə yazır, lakin rədd cavabı alır. Əlavə edək 
ki, Həsən bəy Məlikov ömrünün son illərin-
də 7 il Dövlət Dumasının ən fəal üzvlərindən 
biri olub, Bakı şəhərinin bır sıra problemləri-
nin həlli üçün fəallıq göstərib.

O, həyatını xalqının inkişafı naminə şam 
kimi əridib. Həsən bəy xalqına təmənnasız 
xidmət göstərmiş, heç bir mənfəət güdmə-
mişdir. gzü bu barədə belə demişdir: “Qiy-
mət, öz işin üçün mükafat, tərif və sair ax-
tarma. Xalq üçün çalış, o arxanca gedəcək 
və səni qiymətləndirəcək. Bunun üçün onun 
inamını qazan”.

Həsən bəy Zərdabinin ölümü ümumxalq 
matəminə çevrilib. Onu özlərinin müəllimi 
adlandıran ziyalılar qəzetlərdə kədərli yazı-
larla çıxış ediblər. Əməl dostu Abdulla ùaiq 
həmin günlərdə yazıb:
YRrdu R zəiI cismini  zəhmət və məşəTTət,
DR÷ma vətənin TRynuna Jir,  Rl daha rahət.
*əlmiş hamı Təlbində  kədər sRn J|rüşə ba[,
Mümkünmüsəni, ey b|yük insan,  de unutmaT"!

“Kaspi”qəzetində verilən nekroloqda 
belə bir cümlə var: “Onun xalqdan və vətən-
dən ayrı həyatı olmamışdır”. Qələm dostları-
nın bu sözlərindən sonra söyləyəcəyimiz bu 
kəlmələr qalır: “Məzarın nurla dolsun, Həsən 
bəy� Səni heç vaxt unutmağa haqqımız yox-
dur�”

Səməd MƏLİKZADƏ

“Qarabağım- qara baxtım, Qalmaz 
belə, qalmaz dünya�  Xalq artisti Zeynəb 
Xanlarovanın yanğılı səsində bu ifanı 
əmim Cavad Heyətlə dinləyər, qeyri-ix-
tiyari göz yaşları axıdardıq. Qarabağ 
itkisi, Vətən ağrısı biz güneyliləri də siz 
qədər göynədirdi�”

O kədərli tarixi indiki öyünclü günləri-
mizdə belə xatırlayan güneyli soydaşımız, 
dünyaca məşhur ürək cərrahı Cavad Heyə-

tin qardaşı oğlu və mənəvi varisi Məmməd-
rza Heyət ilə bu ilin sentyabr ayında Bakıda 
keçirilən ”Xaricdə yaşayan alimlərin foru-
mu”nda tanış olmuşduq. Söhbət zamanı öy-
rəndik ki, o, bir qrup alimlə Qarabağa səfər 
edəcək. Səfərdən qayıdanda təəssüratlarını 
“XQ”nin oxucuları ilə bölüşməsini xahiş 
etdik.  

Məmmədrza bəy Qarabağdan gələndə 
elə kövrəlmişdi ki,  bir qədər vaxt istədi. 
Nəhayət, görüşdük, bioqrafiyası ilə tanış 
olduq:  

–1972-ci ildə Təbrizdə tanınmış bir 
ailədə – Hidayət Heyətinin ocağında do-
ğulmuşam. İbtidai məktəbə gedəndə Cavad 
əmimin “Varlıq” Murnalı nəşr olunmağa baş-
ladı. Atam bu dərginin Təbriz üzrə təmsil-
çisi olduğu üçün evimiz sanki redaksiyanı 
xatırladırdı. 

“Varlıq” ruhumuzu qidalandırmış, 
səs-sorağı Quzey Azərbaycanda yaşayan 
qardaşlarımıza da çatmışdı. Mənim uşaq-
lığım beləcə “Varlığ”ın milli mətbəxində 
formalaşırdı. Gördüklərimi ruhumda yazır-
dım, ürəyim sözlə dolu idi. Beləliklə, ana 
dilimin ədəbi-bədii xüsusiyyətlərini öyrən-
məyə başladım. dünki biz sizdən fərqli ola-
raq, ana dilimizdə təhsil almağa həsrətik. 
Ana dilli məktəblərimiz bu günə kimi də 
yoxdur, bu, bizim ən böyük faciəmizdir. 

Dilimizin, milli varlığımızın yaşaması 
yolunda qovrularaq yanan “Varlıq” Murna-
lının yazdıqları Arazın o tayında yaşayan 
qardaşların nisgilli taleyidir� Bir millətin 
ki, dili, məktəbi onun üçün yasaq ola, bilir-
sinizmi bu, nə deməkdir" 

Beləliklə, ibtidai, orta və lisey təhsilimi 
Təbrizdə tamamladım. 1987-ci ildə lisey  
tələbəsi ikən əlimə keçən bir uşaq dərgisin-
dən o dönəmdə Quzey Azərbaycanında isti-
fadə olunan kiril əlifbasını öyrəndim.

1991-ci il idi. Əmim Cavad Heyət 
Təbrizdə evimizə qonaq gəlmişdi. Mənim 
dilimiz və ədəbiyyatımıza olan sonsuz sev-
gimi, ədəbiyyatımız və tariximiz haqqında 
öyrəndklərimi dinlədikcə qürur hissi ke-
çirdiyini körpə qəlbimin  döyüntülərindən 
hiss etdi: əmim sanki öz davamçısını kəşf 
etmişdi...

Zaman yetişdi, bir gün Cavad Heyət 
məni “Varlıq”Murnalında işləmək üçün 
Tehrana dəvət etdi. Ürəyində qübar etdik-
lərini dilinə gətirdi: “Oğlum, çox istərdim 
ki, soyadımızı daşıyan doğmalarımdan biri 
kimi mənim bu müqəddəs yolumu davam 
etdirəsən. Sən mənim mənəvi varisim ola-
caqsan�

Cavad Heyət Azərbaycan sevgisi ilə alı-
şıb-yanırdı, elə buna görə də mənim Azər-
baycanda ana dilimizdə  ali təhsil almağımı  
istəyirdi. Beləliklə, əmimin  tövsiyəsi və 
yardımı ilə Bakıya gəldim. Cavad Heyətin 
sədaqətli dostlarının isti ocağına könül bağ-
ladım. Onlar məni öz  övladları kimi bağrı-
larına basdılar. Bu insanlar böyük şair Bəx-
tiyar Vahabzadə və görkəmli alim, məşhur 

cərrah Nurəddin Rzayev idi. 2 il o vaxtkı 
Azərbaycan Dövlət PedaqoMi Universite-
tində, 2 il isə Bakı Dövlət Universitetinin 
filologiya fakültəsində təhsil aldım.

Böyük ürək sahibi professor Nurəddin 
Rzayevin evində yaşayırdım. O böyük in-
san məni doğmaları kimi  sevirdi. Əmim 
Cavad Heyətlə şair Bəxtiyar Vahabzadə və 
Nurəddin Rzayev məfkurə qardaşları kimi 
bir-birilərinə sonsuz məhəbbətlə bağlan-

mışdılar. Bəxtiyar Vahabzadə Nurəddin hə-
kimgilə gəlirdi, onların söhbətlərinə qulaq 
asdıqca, gözüm dünyaya bir az da açılırdı. 
Sanki özümü milli-mənəvi məfkurə mək-
təbində hiss edirdim. Bu iki ziyalıdan və 
mənəvi əmimdən öyrəndiklərim bütün öm-
rümə bəs edər. 

Mən Bakıda elə bir məhəbbətlə, qo-
naqpərvərliklə qarşılaşmışdım ki, bu hisslə-
rimi ömrüm boyu yazdığım əsərlərimdə ya-
şadacağam. Bu illəri həyatımın ən qiymətli 
anları sayıram. Bir də bu günə qədər içimdə 
gizlətdiklərim acıları çatdırmaq istəyirəm, 
“fəqət” bu barədə Cavad Heyətə  böyük 
nisgillə danışmışdım. Demişdim ki,  şimal-
da yaşayan azərbaycanlılar xoşbəxtdirlər, 
ana dillərində məktəbləri, hətta ali  təhsil 
ocaqları var. Mən də orada böyük alimlər-
dən dərs aldım, filoloq kimi yetişdim. Ürə-
yimdən qopan bu sözlərimi dinləyən Cavad 
Heyətin gözləri doldu, köksündən bir ah 
qopdu...

Bakıdan qayıtdıqdan sonra Tehranda 
“Varlıq”  Murnalının icra işlər üzrə müdiri 
və sonra da redaktoru oldum. Doktor Ca-
vad Heyət  məni mənəvi oğlu kimi yetişdir-
məyi qarşısına məqsəd qoymuşdu və buna 
nail olduğunu hiss etdikcə rahatlıq tapırdı. 
O istəyirdi ki, mən kamil insan, layiqli bir 
davamçı kimi  yetişim. Elə buna görə də 
yorulmadan məni ciddi bir həyata hazırla-
yırdı.

2002-ci ildə təhsilimi davam etdirmək 
üçün Türkiyəyə yollandım. Ankara Uni-
versitetində oxumaqla yanaşı, doktorluq 
dissertasiyası işimi də tamamladım. Eyni 
zamanda, “Varlıq” Murnalının işlərini görür, 
Cavad Heyətin arxivini hazırlayırdım. Bu 
böyük Azərbaycan sevdalısının məqalələr 
toplusunu 4 dildə nəşr etdirdim. Sonra 
Azərbaycan şairi Zeynal Xəlilin “Əsrim, 
taleyim mənim” əsərinin  və böyük milli 
şairimiz Bəxtiyar Vahabzadənin seçilmiş  
əsərlərinin Tehranda 2 əlifbada nəşrinə nail 
oldum.

Cavad Heyət mənə tez-tez deyərdi: 
“Hər cümlənin əvvəlində də, sonunda da 
Azərbaycan kəlməsini, Arazın o tayını 
unutma”. “Varlıq” Murnalı milli mənəviyya-
tımızın köklü-budaqlı ağacıdır, o taylı- bu 
taylı qardaşlarımızın haqq səsidir, elə buna 
görə də Azərbaycan dilində yazan qələm 
sahiblərini, bu dili yaşadanları sən də “Var-
lıq”da yaşat� Bu Cavad Heyətin mənə və-
siyyəti idi.

2014-cü ildə əmimin vəfatından son-
ra Murnalı Ankarada nəşr etməyə başladım. 
“Varlıq” bu günə qədər də müntəzəm olaraq 
çıxır. 

2016-cı ildə Ankarada “Təbriz Araşdır-
malar Mərkəzi”ni qurdum. Bu mərkəzdə 
Türk dünyası, özəlliklə də Güney Azər-
baycanla bağlı elmi tədqiqatlar aparılır. 
dalışıram ki, nə qədər ömrüm var, elmi 
fəaliyyətimi, axtarışlarımı Azərbaycançılıq 
ideologiyasına, məfkurəsinə həsr edim. 

Hazırda Ankara Universitetində müəl-
lim işləyirəm. Dilimiz və ədəbiyyatımızla 
bağlı 4 kitabım, onlarca məqaləm müxtəlif 
elmi məcmuələrdə nəşr olunub.

Həmsöhbətim birnəfəsə danışır, biz 
də onu nəfəs dərmədən dinləyirdik. Son-

ra Qarabağa səfəri zamanı yaşadığı hiss 
və həyəcanları barədə söz açaraq dedi: 

– Qarabağ işğal altında olanda biz də 
için-için ağlayır, amma bir an da olsun, 
ümidimizi üzmürdük. İnanırdıq ki, haqq 
gec-tez öz yerini tapacaq. Bir xatirəni də 
diqqətinizə çatdırmaq istəyirəm. O illərdə 
Cavad Heyət “Varlıq” Murnalında xalqımızın 
başına gətirilən müsibətlərdən dayanmadan 
yazırdı. Deyirdi: “bu acıya dözmək olmur, 
oğul� gmrümüzə balta vuruldu. Ağacları-
mız kəsildi, sularımız quruduldu. Tarix belə 
namərd, başkəsən qonşu görməyib. Ürək bu 
dərdə necə dözsün, ay bala"”

“Varlığ” a çökən bu nisgili kağız, qələm 
çəkə bilmirdi, Cavad Heyətin yazdıqlarının 
əvvəli də, sonu da Qarabağ ağrısının, həs-
rətinin yanğısı idi. Mənə vəsiyyət etmişdi 
ki, əgər Qarabağı görmədən ölsə, Qələbə  
xəbərini onun məzarı başına gəlib səsləndi-
rim. Bax, onda ruhu rahat olacaq� Mən onun 
vəsiyyətinə əməl etdim, İkinci Fəxri Xiyaba-
na gedib əmimlə ürək-könül söhbəti etdim: 
“Zəfərin mübarək,Vətən� 30 illik qaysaqlan-
mış yaralarına qurban olum, Azərbaycan� 
Bundan sonra  yaşamaq nə gözəldir"� Əziz 
Cavad Heyət, Bəxtiyar və Nurəddin əmi, 
mənim mənəvi müəllimlərim, ruhunuzun 
işığında bir ömür yaşamağa dəyər�” 

Bu dəfə ùuşaya 3-cü, Xankəndinə isə 
ilk dəfə idi ki, gedirdim. ùuşaya hər ge-
dişimdə bu qədim şəhərin necə sürətlə 
gözəlləşdiyini gördükcə qəlbim dağa dö-
nürdü, sevincimdən  Tanrıya şükürlər edib 
deyirdim: Sənin üçün ölmək belə gözəlmiş, 
Vətən� Bütün ömrümüz boyu Sizə borclu-
yuq, şəhidlər�

Bu torpaqlarda yaşanan ağrılara baxma-
yaraq, həyatın yenidən canlandığını görmək 
məni hədsiz təsirləndirdi. Yol qeydlərimi 
qələmə almağa başladım. Açığını deyim ki, 
bəzən elə hisslər olur ki, sözlə ifadə etməyə 
çətinlik çəkirəm. Etiraf edirəm ki, zamanla 
üz-üzə dayanmaq özü belə, sözün böyük 
mənasında, cəsarətdir�

Cavad Heyət deyirdi ki, hər qaranlığın 
sonunda bir işıq var, oğul. Heç vaxt ruh-
dan düşmə� Bəli, Haqqın beli əyilmədi. 
Xankəndində Azərbaycan bayrağının qü-
rurla dalğalanmasını görmək məni dərindən 
təsirləndirdi. 

Qarabağda hər addımda insanın içində 
yeni ümidlər cücərir. Etiraf edirəm ki, bu, 
ümid məni, ilk növbədə, içimdəki bir həsrə-
tin də sonu olacağına inandırır. Ana yurdum 
Təbrizlə bağlı bu həsrəti 17 ildir ki, içim-
də yaşadıram. İnanın ki, Xankəndini dola-
şarkən içimdə böyük bir ümid doğdu. Hər 
ayrılığın sonunda bir qovuşma mütləqdir� 
Bu zamanın hökmüdür. 

Xocalıya getdim. Bu şəhərin faciəsini, 
qətliamın fəryadını həmişə içimdə hiss et-
mişəm. “Varlıq” Murnaında haray qoparmı-
şam. Xocalının ərşə qalxan fəryadı qəlbim-
də silinməyən bir yara olaraq qalıb. O ağrını 
illər boyu ürəyimdə daşıdım, qələmim sus-
madı, qan ağladı,  bütün dünyaya çağırış 
etdi: Xocalı XX əsrin şəhid şəhəridir�

Tarixin təkəri döndü, İlahi� Xocalıda 
park salınmışdı, uşaqlar orada oynayır, gə-
lib-gedənə xoşbəxtlik duyğuları yaşadırdı-
lar. Bu mənzərədən içim sevinc və rahatlıq-
la doldu. O uşaqların  gülüşlərini eşidəndə, 
fikrimdən keçdi: Bu körpələrin xoşbəxt 
çöhrəsi Xocalının yenidən doğuluşunu tə-
cəssüm etdirir. Xocalı yenidən həyata qayı-
dıb, ümid dolu gələcəyə doğru addımlayır...

Qarabağın hər qarışını gəzdikcə sanki 
böyük Cavad Heyət yadigarı “Varlıq” da 
yeni bir tarixə şahidlik edirdi: yaz, ey kö-
nül, sənə vəsf etmək yaraşır. Bəli, Xalqın, 
qalib Ordunun və qüdrətli Rəhbərin birliyi-
nin sayəsində Qarabağ əbədi olaraq azadlı-
ğına qovuşdu. 

Səfərimiz yekunlaşmaq üzrə idi. Yalnız 
özüm deyil, mənəvi atam, ustadım, doktor 
Cavad Heyətin ruhu üçün də rahatlıq tap-
dım. Bütün səfərboyu onunla sanki qoşa 
addım atırdım. Cavad Heyət həmişə deyər-
di: Azərbaycan mənim canımdır, nəfəsim-
dir� Heyif ki, ömür vəfa etmədi. Qarabağın 
Azərbaycana qovuşmasını görə bilmədi, 
ancaq inanıram ki, onun ruhu mənimlə Qa-
rabağı gəzdi və rahatlıq tapdı. Bu səfərin 
həyəcanından qurtulmaq mümkün deyil. 
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